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Дар сарчашмахои хаттии асримиёнагй таърихи бойи халки точик тачассум ёфта 

ва ба шарофати мехнати бисёрсолаи мухаккикон, ки матнхои сарчашмахои 

асримиёнагиро дакикона тахлил намудаанд, равшан гардидаанд. Аммо то ба имруз 

баъзе муааммохои таърихи ватанй хануз норавшан бокй мондаанд. Мавзуи 

тахкикотии Садриддини Айниддин, ки ба омузиши шахсияти яке аз сиёсатмадорони 

барчастаи асримиёнагй -  Низомулмулк ва асари у “Сиёсатнома”, ки хамчун 

дастурамал барои султонхои Салчукй хизмат мекард, мубрам буда, интихоби чунин 

мавзуъ кобили дастгирист.

Аз автореферата диссертатсия бармеояд, ки муаллиф тавонистааст мубрам 

будани мавзуи тахкикотй, максад ва хадафхои тахкикотро аз нуктаи назари илмй 

асоснок намояд, асархои олимони ватанй ва хоричиро, ки шахсияти Низомулмулк ва 

асари у «Сиёсатнома» бо паймонахои мухталиф дар онхо инъикос ёфтаанд, баррасй 

намояд, асоси методологии тахкикотро муайян карда, сарчашмахои вобаста ба 

мавзуи тахдакотиро аз худ намуда, онро тавсиф ва бахои илмй дихад.

Муаллиф дар асоси тахлили сарчашмахои хаттй масоили асосии мавзуи 

тахкикотиро муайян намудааст.

Дар боби аввали диссертатсия муаллиф фаъолияти Низомулмулкро хамчун 

вазири давлати Салчукиён ба риштаи тахкик кашида, оид ба сахми у дар ба сомон 

расонидани корхои давлатй ва ба давлати мутамарказ табдил ёфтани империяи 

Салчукиён бахои баланд медихад. Аз чумла дар ин боби диссертатсия таърихи 

таълиф шудани асари Низомулмулк -  “Сиёсатнома” ба риштаи тахкик кашида шуда, 

он хамчун дастур барои корхои идоракунии давлатй арзёбй гардидааст. 

“Сиёсатнома” ба забони точикй-форсй таълиф шудааст ва аввалин касе, ки ба 

мухтавои он ошной хосил намудааст, султон Маликшохи Салчукй (1072-1092) буд. 

Муаллиф ба ин далел такя намуда, менависад: “нахуст Маликшохи Салчукй бо



забони точикй-форсй ошноии комил доштааст ва дувум забони муоширати дарборй 

Салчукиён точикй-форсй будааст”.

Дар автореферат боби дуюми диссертатсия низ муфассал шарх ёфта, ба таърихи 

пайдоиши Низомиях,о, ки онх,о бо дастури Низомулмулк таъсис ёфта буданд, 

бахшида шудааст. Муаллиф ба таърихи пайдоиши аввалин мадрасахо ва ахамияти 

онх,о дар хдёти чамъиятиву давлатй гузори таърихй намудааст. Дар ин замон аз хама 

Низомияи машхур ин Низомияи Багдод буд. Муаллиф ба хулосае меояд, ки яке аз 

максадх,о аз таъсис додани Низомияи Багдод ин бурдани муборизаи гоявй бо 

хилофати Фатимиёни Миср ва маркази таблиготии онон -  Ч,омеъ-ул-азхар буд.

Мухтавои автореферата диссертатсияи Садриддини Айниддин аз он 

шаходат медихад, ки диссертатсияи муаллиф дорой пояи илмй, гузориши мантикии 

масъалахои омузиш, мувофикати номгузории бобхо ва зербобхо бо матн, асоснок 

будани хулосахои диссертант мебошад.

Хулоса, диссертатсияи Садриддини Айниддин «Накши Низомулмулк дар 

низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён», ки мазмуни он дар 

автореферат инъикос ёфтааст, дар сатхи баланди илмй навишта шуда, ба талаботхои 

КОА назди дастгохи президента Ч,Т чавобгу мебошад ва муаллифи он сазовори 

унвони номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй мебошад.
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